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Egész évri- x Irt
fül évr<- . i . 
Negyed évre 2 .

Egész évre Hírt kr 
Fél évre I „ 50 kr.

Negyed évre 2 „ 25 kr.
Néptanítóknak helyben 

Egész evre 0 Irt kr
Kel évre 3 F - „
Negyed évre 1 „ 50 „ 
Néptanítóknak vidéken 

Egész évre 7 Irt - kr 
Eél évre 3 „ 50 „ 
Negyed évre 1 - 7.'. ,

POLITIKAI es vi;oYi;s TARTALMI \ll>; YEI KÖZLÖNY.

Mrujrlcnik lirteiikinl kétszer: ><isái*ii;i|i  és csiilörlököii.

Hirdetések es előfizetések föl\i-ietnek > egyes '/.íunok kaphatók helyben: Muzsik és I’artlics könyv- ós ko- 
nyomdájólmii. Sclion Atloll könyvkereskedésében, Hay Sándor doliánytózsdéjébeii, valamint hirdetések s nyílttéri 
közlemények ugy a tóvárosi mint a külföldi összes hirdetési irodákban. Egy szállt |0 kr.

Sz.crkebziosegi iroda és 
kiadóhivatal :

Sötét s esendő- utcza sár 
kan, Holenedei-tele hazban, 
hová Imiiden a lap szellemi 
részét illető közlemény, az 
elufízetések es hirdetések 

is küldendők

: -. l-n-n-.-k Z ;-i -. k
nerr adatnak vi uza.

Szerkesztővel értekezhetni: 
d e II órától 12-ig és 

d ii 3-tól 5 óráig.

Egy haldokló méltóság.
A főrendiház reformjával egy ez

redéves tradicziok mesés fénysugarai 
val körülövezett méltóság hull a 
porba.

Mik voltak hajdan a főispánok ''
Mindenik egy-egy kis király a 

maga megyéjében, a hol valóságos 
udvart tartott, s egyről túljegyezte a 
krónika, hogy saját képmására veretett 
pénzt is hozott forgalomba Kiskirályok 
voltak, udvaruk királyi pompában ra
gyogott. körűink udvar hölgyek s ud 
vari méltóságok sütkéreztek napjuk 
meleg sugaraiban Egy-egy főispáni 
imtallatio egy kis koronázási ünne
pélyhez hasonlított, hol i nép alattva 
lói hódolatát mutatta be, fejedelmi aján
dékokkal adózva.

A főispáni méltóság nem messze 
állott a nádor s országbírói méltóság
tól, sót ezek nymbiisát is növelte az
zal, hogv mindenik meg egyszersmint 
főispáni ezimet is viselt.

Nemes és hatalmas családok iva 
dókai viselhették csak e méltóságot, 
melynek legújabb időkig is egyedüli 
nymbusát képezte az, hogy mindenik 
magyar mágnás volt főrendi tag.

A fóispanság már 48 óta folyton' 
folyvást hanyatlik. Mar a kiegyezés 
aot koptatja a kormány azzal, hogy 

többé nem tekinti kiváltságos állásnak, 
melyhez magas szüleié*  kívántatik.

A Tisza-kormány pedig már az
zal fosztotta meg úgyis kitűnő fényes
ségétől Imgy boldog boldogtalannak 
osztogatta, s nem keresett hozzá sem 
kiváló esztehetseget. sem születési elő
ítéleteket, hanem csak a puszta oda
adást vak hódolatot.

A ki elég alkalmas volt arra. 
Imgy mint vak eszköze a kormánynak 
egyszersmind a megyei adminisiratió 
politikai hátterében basa uraimat fejt
sen ki. — az megkapta a főispáni 
méltóságot.

A l'isza-kormány kévés önérze 
les főispánt mulathat h>í. 'le igen-igen 
síik olyat, a kiknek viselt dnigairől 
liasábszámra Írnak megrovást a fővá
rosi lapok

Hanem azért a tőispánok mind 
e máig délrzeg. kaez.kiás magyar mág 
ná-ok voltak, s a párduezbőrös kara- 
gány. forgós tollú kalpag, a fényes 
kard deli külsője elegg,- takarta a sö
tét belsőt.

Beszélhetlek róluk, amit akarlak.
• >k azért szittya magyar mágnások 

voltak, utódai ama hatalmasoknak, a 
kiktől olykor a királyok is megriadtak. 
— Iradiliomilis méltóságok viselői, a 
mik iránt kegyelet lakozott a magyar 
kebelben.

Mivi- lesznek azonban most ?

Megfosztva a külső dísztől. élvé
vé tolíik a mágnási méltóságot, mitele 
..méltóság**  gyanánt hígnak Ickinietni?

Mik lesznek ők. l a < gyszer nem 
vehetnek reszt a törvényhozásban, mint 
főrendiiek ?

Nem kiskirályok, nem nagv urak, 
nem mágnások, hanem puszta hivatal
nokok.

A főispáni állás egyszerű hivatal
in degradálódik, jó hivatallá, de nép
szerűtlen hivatallá is.

A hivatal akkor leln i népszerű, 
hogy ha ismerjük létokái A főispáni hi
vatal pedig — legalább a Tisza-kor- 
mány alatt nem egyeli. mint egy 
„rubinét noir*'.  ahol a jó mameiukok 
jelleméről, s a berzenkedő hivatalno
kok politikai nézeteiről imák titkos 
referádát a kormánynak.

I’iirázis. hogy a főispán az autó- 
lom megyei adminisztratio szálait fog- 

i össze > közv etitő cső, me \ en át a 
kormányhoz futnak azok. Főispán nél
kül is oltudjuk mindezt képzi Ini, prac- 
tíee VeVe egészen fölöslegesek ők. 
Megjön .innak is nz ideje, hogy való
ban fö ös egesek esznek.

Egy lelkiismeretes kormány meg
él nélkülük, ha csak tevékenységi kort 
nem teremt számukra.

Eddig azt mondták róluk, hogy 
turvényhozók - ez nagy szó volt.

Most egy főispán tevékenységi 
köre leolvad a sine cifráig.

A főispánok uj hatásköréről az 
uj közjog azt fogja mondani : ok elnö
kölnek a megye gyűlésekén, esznek, 
isznak es alusznak. (Mi hozzátesszük : 
es leveleket írnak a ministerelnök- 
nek ' i

Ha a főispánok, mint törvényho
zási laktorok önkényt nem mondtak 
volna le fél’flas önérzetükről, nem ve 
tettek volna magukat a kormány kar
jaiba. nem engedtek volna magukat 
szavazógép gyanánt használtatni, saj
nálni tudnék c méltóság megcsorbí
tását In- igy aligha fog egy hang 
is mellettünk felszólalni, és a nem 
z.et közvéleménye örömmel kiáltand 
föl. midőn a r e t o r ni szentesítve 
lesz

„Menjetek a nemzet leszámolt 
Veletek'“

Mutter GyulaA ..Phőnix" gazdálkodása.
N'-in mulaszthatom cl, hogy az énle- 

k<-lt közönségnek tmlmiiiÍMÍra ne hozzam, 
mimi '|»-kulátiokat tíz a ..Phőnix” biztosító 
társulat a biztosított és szenvedett károk vis 
szatizetésében.

ila valaki oly an szerencsétlen planéta 
alatt 'Ziilet' tt, mely ..t a “Phőmi ’ társaság 
„védelme" alá kergeti: hát az ugyan meg 
járja, mert biztos lelo-t felőle, hogy kárára 
mely a nevezett társulatnál volt biztosítva 
ergo általa is lenne kifizetendő. még nek 
k<-ll ráfizetni

A..Zombor és Vidéke'*  tárcsája-A papa törvényszéke
E moll són át.i

Kitűnő ügyvédi ir dánt van. Már kora 
röggel húznak ki a kliensein meleg dunyhátu 
alól. Irodámban uyolez Írnok (kinek-kinek 
50 frtot tizetek havonként) alig győzi a 
sommás váltókereaeteket lemásohi * két 
ügyvéd-jelöltet tartok, hogy egy időbeli a 
járásbíróságnál és a törvényszéknél is allé- 
gálhausak. Irodavezetőm örökké informatió 
kát vesz föl. Nekem jó formán egyéb dolgom 
sincs, mint az előlegeket s a perKőltségeket 
kebelezni be tárczám telekkönyvébe. Hál'is- 
fennek egészen meg vagyok elégedve sor
sommal. Igy ilyenkor, hogy a lehanyatló 
nap már a függöny alul szórja álmos szeme 
ím közé gyengéden ébresztő sugarait, s a 
feleségem is azt hiszi, hogy elég volt a szi
esztából, nem marad egyéb hátra, mint a 
nyolezadik „halasztás"-! ért vllenvégiratot 
lediktálni Körmöldy Jeremiás írnokomnak, a ki 
a legvénebb a legbölcsebb összes iroda-sze
mélyzetemben. Itt ül a vén gyerek selyem bár
sony causeu.se ömöli s mahagóni fából faragott 
íróasztalomnál most írja éppen, hogy: „mind 
ezek alajiján leiperes keresetével elutasítandó 
' az. alább fölszámított költségek megfizeté
sében marasztalandó “ A költségeket fölös
leges diktálnom Ilábizom, hogy Írja oda 
találomra, hogy mennyibe került nekem őzen 
ellenvégirat megszerkesztése, bélyegei, mel
lékletei, pertári megjelenéseim, helyszíni 
szemléim »tb., stb., csak minél nagyobb 

summákat írjon az egyes rovatokba, a 
bíróság majd kisüti, mi illett meg abból 
jogosan. Mialatt Körmöldy Jeremiás e jog 
bölcsessége kiváló jeleit tanúsítja, én egy 
havannára gyújtok s végig hanyatlóm hinta 
székemen, hogy a nagy fáradt-ágat kipihen
jem. Éppen öt óra van s már fél óra óta 
dolgozom. Iljali*  Mert élni kell az embernek. 
I >e hála az égnek befejeztem kenyér kereső 
munkámat és — „munka után oly édes 
a pihenés . . .“

De mi ez? Mily keserves sírás üti 
meg füleimet ? Hát mar ölökké tart a jog
sértés, s nekem őrökké kell a jogrend főn- 
tartásáért küzdenem ' Hát már a perrend
tartás nélkül le se heverhetek ? Nincs mód 
rá, hogy masok igazsága helyett a magamé
nak éljek ?

Az ajtó nagv dér-durral pattan fői s 
rajta roppantul kifeszitett szájjal. '-kteh-n 
sírással a legkisebb fiam lép be. Hét
éves az istenadta, gyönyörű szép fejecskével, 
melynek gesztenye-zm fürtéi egy Hifiiéi 
ecsetére méltó ziláltsággal árnyékolják be 
homlokát. Tüzes fekete szemeiből uz ég 
valamennyi angyala kandikul ki s bib »r-piros 
ajkai édesebb csókot árulnak az olvmpusi 
istennők szerelmi csókiánál. De így sí
rástól eltorzult arczczal ez a gyerek iga
zán mintha ki volna cserélve.

.Mi baja van önnek ? mordulok iá 
stentori hangon, hogy ijedtében torkán akad 
a zokogás. Ki bántotta önt ?

A László a a l.-á á á sz ló 
|a zokogástol egyebet se tud kinyögni, i

A László I Kiáltok föl vad haraggal. 
(A László szintén az én fiacskám, a ki mar 
10 éves, de rettentő okos egy tiu, mert 

már másod gimnazista.j Csengetek, s a 
Lászlót rendelem magam elé.

A László jón, de nem egyedül, — hoz 
magával egy sereg tanút, a Piroska lánvo 
inat a ki már 12 éves szeles egy teremtés 
s azzal rohan be, hogy össze-vissza kalatyol 
va előadja az egész pör patvart, de egy szót 
se értek a hadonázásából.

C'itt .' riadok rá s olv mélységes csend 
all be a szobában, hogy csak Körmöldy ur 
toll i perezogése hallszik véknyan szó 
morún.

A kis Cziczelle <ez is a lányom. 
éves egy aranvos jószág, arany szőke für
tökkel. égkék szemekkel nagyon bámész
kodva néz rám, mert még ilyen haragosan 
nem látta a pápá'. Négy kéz. láb csúszva a 
féléves kis Miczike is bedugja angval fe
jecskéjét az ajtón Hihetőleg o is tanúskod
ni jött

Csend leiven ! szólok ünnepélyes 
komolysággal. Körmöldy ur vegye föl a jegy
zőkönyvet. Panaszos Piripócsy Gáborka elő
adja a kóvetkezök.-t ’ Álljon ide Gáborka 
s adja elő panaszát. Csitt, mordulok a már 
nyelvelni kész lány seregre, mert Piroska ki 
nem tudja állani, hogy egv fél perezíg hall 
gasson. s Miczike is azt dadogja, hogy:

- Pa pa-pa-pa
Törvényszéket fogok tartani! .'szi

gorú törvényszékét. A bűnös lakoljon, az 
erény lelje jutalmát.

Itt állnak sáppadtan körülöttem, leg
jobban megilletódve Gáboika, a panaszttevö, 
a ki már sajnálja, hogy a harag villámait 
entestvére feje fölé zudifotta.

Mondja el a panaszt Gáborka, s 
Körmöldy ur jegyezze.

Körmöldy a vén gyerek komoly képpel 
vesz egv iv papirost s rá kanyarója nagy 
betűkkel a „Kriminálisjegyzőkönyv" fölirást. 
A kicsik bámulva látják e félelmetes czimet 
s Piroska is belesáppadt a dolog komolysá
gába. Még csak a .Miczike dadog. a írnak 
úgy látszik, a törvényszék szigora nem 
imponál.

Gáborka megtörli könyeit s előadja a 
panaszt.

Kérem papa, a László papirosra 
engem lerajzolt. En észrevettem, hogy leraj 
zolt. s letörültem, mert csúnya volt Ekkor 
a László pofon ütött, én akkor utána 
mentem és László megrugott.

Tvüli milyen beszéd-vihar keletkezett 
erre. Valamennyi egyszerre s mind másként 
akarta a tényállást előadni, össze vissza hal 
latszolt az. „igaz" — „nem igaz,* 4 „nemúgy 
volt," „majd én papa* 4 „papa én !“

A kis Miczike pedig hallván testvére} 
rikoltozását, indíttatva érezte magát a kon. 
ezért hatását éktelen sivalkodással emelni.

- Csend legyen I harsogom szélvészes 
hangon s beáll a siri csend. Körmöldy vá- 
rakozásteljesen hegyezi füleit.

Kérdéseket fogok intézni a pana
szoshoz, azután a vádlotthoz, azután a ta
núkhoz, de aztán ne merjen nekem senk 
közbeszólni, meit azt rögtön a sötét kamra 
ha zárom, az illetlen magaviseletüt jiedi g 
tkeményen lixirozom Piroskái, a ki még 
nevetni is mer!) pénzbírsággal fogom fényi 
tem! (Piroska egyszerre nokikoinolyodik ) 
Kisasszony, fordulok Cziczelle felé, - vegye 
ki a mutató ujj f a szájából. Ilyesmivé 
|>iolanisal,a a törvényszék méltóságát. Érti 
— Gáboika, föléljen. Ön azt mondja mindé

causeu.se
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A számítás pedig a „Phönix" szerint, 
melyet méltán nevezhetnénk „Phönix fele 
számítási módozatok**  nak, a követkiező: \ a 
laki HM) forintra biztosítja kender-termését. 
Fizet ezen biztosított összegre ti irtot, azon 
esetben azonban, ha termése pld. jég által 
elveretik ezen jutalékot duplán fizeti, 
tehát 12 forintot.

Eddig a biztosító fél tájékozva van és 
biztosit is.

Most egyszerre csakugyan el is veri a 
jég kenderét; megteszi a jelentést és keli a 
kártérítést.

Jön a becslöbiztos. Nagy piithossal 
olyan „tudós pofát" (?) vág. amilyent tán 
még életében az a szeg'ny kárvallott soha
sem látott, és igér neki 10" „ kártérítést.

Végre megegyeznek !■>"„ bán A biz 
tó.- ur haza m.-gy és a szegény ember e 
pár hét múlva kap olyan kártérítést me 
tol minden hajszála az égnek áll

A kártérítés igy történik: (> frt juta 
lék kétszeresen véve 12 frt. bélyeg illeték 
stb 1 frt. annyi mint 13 frt. Kapna pedig 
lf» irtot; de u melyből1 t rész, levonatik és 
bélyegilletékre 1 frt • frt. marad te 
hát y frt.

Úgy de a társaság kap tőle 13 Irtot, 
ergo a szegény kártvallottnak a saját kárá
ra még 4 frtot kell ráfizetni, azért mert he 
biztosította kenderét.

Ha kérdjük hogy miért ?
Hát épen csak azért ! De

mégis van oka. az igazgatóság „bölcs vá
laszából**  megtudtuk

Kérdés tétetvén ugyanis, hogy tulaj 
donképen hogy lehet ez igy. hát azt a tv 
leletet adták, hogy mivel a kendernek a 
magja megmaradt és csak a rostokban lett 
kár. azért van ez igy’

No azt még eddig magam sem 
tudtam. Jó lesz a természettudósokat 
is erre figyelmessé tenni, mert eddig úgy 
tudom - ők is abban a véleményben vol
tak, hogy a kender kétlaki növény!

De hát úgy látszik a„Pliőnix“ ezt is 
megezáfolja: m-ki az mindegy, akár van kár 
akár nincs, a vége az hogy: fizess!

Ildi lm valaki az életét biztositá 
meghalt, annak is azt mondják, hogy: fizess! 

mert meghaltál ! ?
Egyenlőre elég lesz ennyi: majd lm 

megjön az ideje a biztosításoknak, akkor 
több adagot tklalok föl ezekből a „szép tet
tekből1* melyek a „Phönix - et hűségesen jel 
lemzik.

A bulkvszi németek deputátiosan jelen
tek meg a nevezett társulat igazgat! - 
hogv maguknak felvilágosítást illetve eleg 
tételt szerezzenek - mivel ők azt hitték, 
hogy csak a becslöbiztos nem akar nekik 
fizetni és megkapták az igazságot

Ja fiaim hangzott a válasz iu< n 
jetek haza, úgy van az: de m- Im-uljatok 
lesz az még másként is!

De a biztosítások is ám’ teleiének 
a bulkeszi atyafiak!

Jó lesz hát a jüv...... meggondolni

hogy Ind biztosítunk és miféle föltételek 
mellett

Majd a tava>-zal többet <■/. ügyről.' 
Addig is Isten velünk!

More putrii

találunk 
melyek 

. ha

Nemzeti fejlődésünk.
A legnagyobb magyar mondta : Magyar 

, ország nem volt, hanem lesz..'

Mennyi csapás érte hazánkat, mióta e 
' röpke szavak szájról szájra járlak, de azért 
1 azok, kik a haza javát szivükön hordták, 

nem csüggedtek el. a dermesztő nyomás nem 
pusztíthatta ki a jobb jőv.rlm helyezett re
ményit. És e remény vallásuk !

Mily mozgalmak támadtak, mióta ma
gunk intézzük belügyeinket .' Ott hol ezelőtt 
busz évvel lomha társzekér döcögött tova a 
rósz utakon, most, a gőzparipa száguld vil
lám sebességgel, és alig vau már hazánkban 
nevezetesebb vidék, melyet vasutak ne hálóz 
núnakbe, magyar hajók szelik át a világ lenge 
leit és hordják szét a mag var terményeket I 
Népnevelési ügyünk is óriási lendületet vett 
és népiskoláinkban majdnem mindenütt ma
gyarul oktatják a gyermekeket. Az alakulan
dó magyar oskolaegyletek eléggé tanúsítják 
az élénk mozgalmat, mely ez irányban meg 
indult. A kereskedelem és ipar virágzásnak 
indult és a jövő évi kiállítás tanúságot fog 
teuni az ez irányban történt fejlődésről.

Szépiiodaírnunk terén is üdvös mozgat 
mák mutatkoznak, mióta az írói jogot védő 
törvény életbe lépett, és a külföldi fércmü
veket rósz fordításban terjesztő vállalatok, 
lassankint tünedezni kezdenek.

Tekintsük azonban a jobbakat, minő: 
az „('bér Land und Meer- ..(iartenlaube" 
és más ezekhez hasonló, képes folyóiratok 
Ítéljünk elfogulatlanul és hasonlítsuk össze az 
ilynemű magyar vállalatokat, mit 
az ily képes lapokban ? jó képeket, 
azonban nem magyar jellegűek, és 
7a tartalmai, mely nem műveltet, és legtöbb 
esetben nem is szórakoztat Hiában ku 
tatnak az anyák nem találnak olyat, me
lyet aggodalom nélkül adhatnának serdülő 
leányaik kezébe, pedig hiában neveljük jól 
gyermekeinket, olvasás nélkül unnak ide
jében — valódi műveltséget soha se nyer
nek. mert az. oktató, erkölcsös olvasmány 
apja meg a jó nevelés mázát.

Egy uj csillag támadt szépirodalmunk 
egén, mely hivatva van arra, hogy e hiányt 
pótolja és kiszorítsa a hazánkat sok ezer 
példányban elárasztó, német folyóiratokat Ez

< n csillaga „Gondüzö“ czimü szépirodalmi heti
lap, mely Székely Aladár kiadásában Martonffv 
Frigyes szerkesztése mellett október idején 

Budapesten megjelent.

Figyelemmel tanulmányoztuk e kitűnő 
hetilapnak eddig megjelent számait, és nyu
godt lelkiismeretid állíthatjuk, hogy hozzá 
hasonló szépirodalmi heti vállalat eddig még 
nem jelent meg.

A vállalkozó ügybuzgó kiadó czélul 
tűzte ki magának, hogy lapjában kizárólag 
első rendű íróink remekeit közölje, n.ostanig 
híven teljesítette progrnnimj.it és áldozatkész 
sege kezeskedik arról, hogy ezentúl is ra
gaszkodni fog hozzá A „Gondiizö” közle
ményei tősgyökeres magyarsággal írnak, ta- 
niiltságosak. és erkölcsi alapon s ar irodal
mi színvonal magaslatán al'anak.

Az eddig megjelent szamokban találko
zunk í‘. Szathmáry Károly lyal, Komócsy Jó
zseffel. Kiss Józseffel. Mikszáth Kálmánnál. 
Margitay Dezsővel. Kazár l-.millel, Dr. Szik- 

lay Jánossal stb.

í dvözöljűk a vállalkozó kiadót, és szi
vünkből kívánjuk, hogy az annyi áldozattal 
elvetett mag megteremje gyümölcseit, szorít 
sa le az erkölcsöt rontó laza olvasmányokat, 
mulatattva oktasson, nemesítse a szivet es 
tisztán tartsa az erkölcsöket. Megvagyunk 
győződve arról, hogy a nagy közönség pár 
tolni lógja (• nemes törekvést, és hisszük, 
hogy a „Gondiizö" nemsokára egyetlen ma
gyar család asztaláról se fog hiányozni I ( ’sak 
kitaitás I

Nemo

Nyilvános búcsú Az or-zággyiilés tarta
mára állandóan a fővárosba költözködvén 
minden egyes jóbarátom és ismerősömtől 
a? ülő kimértségénél fogva sem vehettem 
búcsút, azért e helyt mondok Zombor sz kir. 
város polgárainak, választóimnak valamint 
minden jóakarómnak szívély es „istenhozzád “ 
ot. Máitonfi Károly, orsz. képviselő.

A Magyai Ftanczia rc-zvény
k

k--v- tk- Z'i ny ilutk<>/.ni‘>t
Egy budapv-ti kisebb hetilap czikket 

tett közzé, melynek éle a Magy ar Fmncz.ia 
•i ész vény tál saság ellen v an irá 

nyúzva
E/.- h < zikk iiánva. tartalma • hang

ja azon fölt. v«-.-r>- j<>g<>.-ii<>ttuk le iinü két 
hogy uz ellenséges érdekkörök kezdeménye-

• /.<->c c> pártfogása folytán keletkezett. <■ 
, Imgy ismét ugyanazon természetű támadások 

nak egyikével állunk •zeniben a me|\. |, 
intézetünk ellen fennállása óta már szánttá 
lansz.or intézteitek ngy helyben, mint a kül 

i földön, szenvedély osság tekintetében 
. azon irány kan fokozódtak a melyben a Mi 
i gyár Francain biztosító tál aság a közeliim- 

rest üzletellek l'oly tollOS Hagy Illel'VII kitel j,, 
dósét illetőleg, kivívta - vagyonikig mind 
inkább gyarapodott.

I Ezen föltevésből kiindulva nem tartottuk 
, '- iii sziiksi'-gesiiek sem érdemesnek hogv a 

jelzett czikket figyelembe vegyük. Mim
1 hogy azonban néhány vidéki lap hasábjait 

annak megnyitotta, kijelentjük ezenm l ,-m 
szer - mindenkorin. elejét veendő a biztosi 
tő közönség .szándék"- és rosszakaratú téli-,, 
vezetésének; hogy mindaz, mi ama biz., 
nvos körök által, a jelzett köziemén vb>-i. 
intézetünkre vonatkozóan l'elhozatik ferdite, 
és koholmánv .

Kéretnek az illető lapok szerkesztőségi-i 
telj.- liszt, lettel, hogy ezell soroknak |. 
lapjukban li.-lyt adni méltóztassanak.

Rejtélyes rablógyilkossá^ Mintegy ., i 
lió előtt 1 1 rádinaez Márk felesége 100 frt 
jutalmat tűzött k' annak, a ki eltűnt férjét 
élve vagy halva előkeriti Nevezett a mai 
t..ii.>-i \ ásíiréd j.'.tt vissza Zotnborba, hol mai 
hal . - sertést adott el , zsebében mintegy 
fiOO írttal I d.ui korcsmában mulatott 
tűnt <d nyomtalanul. Mull hó 30-án lón- 
járt, hogy (iradinaez Maik hulláját a pdt 
nap óta innen Hódságra költözött' Vlaskalit- 
János bordély haza pinczé'p'-ben elásva ta 
lálták. Vlaskalits ugy anis bérházban lakott 
s most, hogy elk iltözött Zomborból a ház 
tulajdonos a ki egyszersmind kőmüve 
fásokat eszközölt házán, s a mint a 
falát tatarozgatta, föltűnt neki, hogv eg\ 
nagy része a falnak gyéreit berakott tégla- 
ból áll A penetrans szag, mely onnan elő
tört gyanút ébresztett benne. kibontotta 
a falat s egy imir félig rothadt Imii <t tál ilt 
ruhástul együtt, nyakán vastag hurokkal az 
Üregben A rendőrség miután a hulla a/., 
nossága < iradinai-zczal konstatálatott. süt- 
goiiyz.ott llods.igra. Vláskalit- *-l  fogat á-a 
miatt. A Sürgönynek nem lehetett ugvan 
eredménye, mert Vlaskalits itt mulatott Zom 
borban de a megyei pandúrok véletlenül 
reáakadtak, és bekísérték a rendőrséghez, 
ahol már letartóztatva van. A további r- sz 
letekről jóvőie szólhatunk csak.

Hy nen Halni Emu megyei alszámvi- 
v.> mult lm ff*  ám vezette oltárhoz özv. Mokry

A zomborl gy et ka i< sony ta finné- 
I .-Ivt re-i.b-z.i bizottsága a következő tagok 
hol áll: I'.'Ztergomy Borbála elnök Iliim 
Antónia. Vojnits llcrta. Part t t Fant 
• 'zedh-r Ter.-z. Virter Aranka, választmá
nyi tagok.

Jegyzovalasztas I--/ t !»• i.*>én  Ba 
mokon Azt beszélik hogy az állás elnyer, 
s.-i-e legtöbb k'látásii van Ib'-dey Lajos ne
gyei iktatónak, valamint Budniiovits Árpái 
ittam jegyző helyettesnek is sánczai vannak

nek előtt, hogy önt Lászlót lerajzolta. Mondja 
meg, mivel rajzolta le ?

— Tollal éa tintával .' szól busán a 
panaszos.

- Írja Körmöldy ur. Talált ön hason 
lóságot a rajz és ön között ?

Nem. kiált lel Gábor s mái zokog 
ni készül, annyira fáj ez a körülmény neki. 
— nem hasonlitott hozzám, egy cseppet se 
hasonlított, s László mégis azt mondta, hegy
én vagyok. Akkora fejet csinált, mint egy 
ház, s akkora orrot, mint egy ló. » akkora 
szájat, mint egy tehénnek, s akkora fület, 
mint egy szamárnak

írja Körmöldy ur Öo tehát méltány
talannak. találta, hogy önt László karriki- 
rozza. Ez tehát szándékos kigúnyolása volt 
az ön isten képmására teremtett arczának

Igen ! nyögte a Gáborks
> enuél fogva letörülte.
Igen !
Írja jegyző ur! ' m azt is felhozza 

panaszában, hogy vádlott erre pofon ütöt
te unt.

Nem igaz ! vág közbe László s a 
lányok mind megeresztik pörgettyűjüket, még 
Miczike is.

Csend legyen, ordítok torkom sza
kadtából 8 most már hihetőleg nem is fogja 
többé a tárgyalás menetét semmi se zavarni 

Nagyon megijedt a panaszos, vádlott s 
a tanúk is orkánszerü üvöltésemtől

Szóljon panaszos, igaz-e. hogy vád
lott pofon ütötte ?

— igaz !
— Várjon megejtjük a szakértői 

szemlét. Lássuk csak hol ütötte ineg
— Itt, mutatja Gáborka

- De hisz ez a nyaka.
Igen.
E szerint hát nem pofon, de nya

kon lett ön ütve. Ez lényeges körülmény, 
írja, jegyző ur. Panaszos nyakon lett ütve. 

Un azt mondja további panaszában, hogy 
akkor utána ment vádlottnak. Váljon miért 
ment utánna

Én csuk utána mentem. 
És erre ó megrugta önt ? 
Igen !
Van e még valami előadni ’-alóju ? 
Hát - papa —
Elég ! Álljon félre. Vádlott, figyel

meztetem. hogy a tiszta valót mondja, mert 
tanúk is vannak, s azok meg fognak esküd
ni arra a mit valluni fognak. Igaz e. hogy 
ön Gáborkát lerajzolta.'

Papa, én bevallók mindent ; elmon
dok mindent Hallgass meg engem s te is be 
fogod látni, hogy nekem igazam van.

Ne tegezzük egymást. A dolog na
gyon komoly.

Hát én — lerajzoltam Gá
borkát —

Hol van az a rajz?
Beszketeg kézzel Czicz.elle nyújtja 

felém.
A lián ? Ez az! Micsoda karmolás 

ez ? Hát ezt nevezi ön rajznak - Hiszen ez 
még csak emberi ábrázatlal se Inr Hona 
tide rajzolta ön ezt a képet ? Un latinul i- 
tud, mondja meg mi az a hona íide ?

— Bonua, hona, bonum — jó. fides, 
tidei hűség — makogja László. de 
én közbe kiáltok :

Ne elemezze, kérem Az nem „jó

hűség.- hanem „jó lélek." tehát jó lé
lekkel rajzolta ön ezt a képet ?

Hát mi az a jólélek ? Mi úgy ta 
nultuk az iskolában —

Ne feivseljcn .lóhiszemüleg rajzolta 
ón le Gáborkát ? Vagy másszóval, jó vagy 
rósz képet akart csinálni ?

Én jó képet akartam csinálni 
Mivel igazolja ezen állításit ?
Hiszen a papát is lerajzoltam, meg 

a mamát is. Itt van ni ?
Egy más összeuiajzolt papirost von ki 

zsebéből s daczosan átnyújtja.
Mi ez! Horrendum diclu ! Hát 

melyik vagyok én itt. s melyik a mama ?
— Hát ez. ni. magyarázza < ziczelle, a 

ki már alaposan tájékozva volt, ez a papa, 
éppon 1110 4 öleli meg a mamát, s a mama 
elfordítja a képét, mert nem akarja, hogy a 
papa megcsókolja.

Szőre'üség. kiáltok föl lehetőleg 
elrémülve S ön azt hiszi, hogy sikerült 
bennünket lerajzolni ?

Hat én nem tudok jobban, siranko- 
z. k László, a vádlott.

Igaza lehet, (jn a rajzolás terén 
igeii kevés tál ntumot fejtett ki. Ebből csak 
az következik, hogy igen cs.-kély tehetsége 
van s hogy jövőben le kell mondania e mű
vészetről mely töviseit mát is megtermé íz 
ön számára De menjQnk továb Jegyző ur, 
e képeket i af Ija az iratokhoz i éa 
vesszői alatt.

' ziczelle a vesszőket kereste, a mik 
alá a képek lesznek csatolandók, de nagy 
lelki megnyugvásira ehol ae lelte azokat

un lerajzolta Gáborkát s Gáborka 
letörülte a rajzot hát ön akkor mit müveit ?

Vállára ütöttem.
— S hogy merte azt tenni ?
— Haragudtam.
- .1. ur. Írja be hogy vádlott tettét ja 

gos fölindulásban követte el. De ön azután 
Gkat. minden további ok nélkül meg is rúgta 

Az nem igaz.!
Hogy mer ön itt ilyen kitételeket 

hasznaim Nem tudja ki előtt áll ?
Nem helyesen mondta Gáborka, 

hogy meurugtam. mert ő engem visszaütött 
s én csak azután rúgtam meg

Vagy úgy I Jegyző ur írja. V.m 
még valami mondani valója ?

— Semmi !
Álljon félre ! Tanuk, elő ! Látom, 

hogy Piroska kisasszony már alig képes » 
nyelvét türtőztetni, ez okból, hogy hallgatni 
is tanuljon, előbb ('ziczelle, azután ön, s 
végül majd Miczike vall.

Ez utóbbi megjegyzésem a kis babára, 
a ki rámmosolygott s két piczi fogát mutat 
ta, (Hogy szerettem volna Ölbe kapni s 
óssze-vissza csókolni, ha —i hangos kaczajt 
keltett a perlekedő felek s tanúik közt, (le 
egy szigorú tekintet ismét az élőbbéin 
komoly hangulatba terelt bennünket.

- Szóljon Cziczelle kisasszony, de fi
gyelmeztetem arra, hogy vallom ínvára meg 
fog esküdni, azért tehát igazat beszéljen. 
Hogy hívják, hány éves, milyen vallásu. ro
konságban. sógorságban áll e az egyik vagy 
a másik féllel, vár e valami hasznot, nyert- 
séget a pei kimenetelétől stb No tudjuk, 
nem kell rá felelni. Csak azt mondja. » 
mit tud.

Lászlónak igaza van, mert

progrnnimj.it


Halottak napja. \ kegyeletnek legs/ebb 
liniiopo il halottak napj1 Lehetnek vallásos 
ünnepek nagyobb jolcnto'cgüek, nemzeti, or 
szagos Ünnepek méltó uígtel jo-cbbek. de az 
emberi természetnek leginkább telel meg ■</ 
nz ünnep, melyet Irdottaierl. önmagáért 
ül inog. Jól esik az a gondolat a halandónak, 
hogy valamint most ö úuy majdan mko 
mii, jóbarátai fogják meglátogatni comdes 
országát a halálnak, a Imva megtérni mind
annyinak közös végzete. Egv nap a halottak 
számára, az élők egv napot a halottaknak 
szentelnek. Még egyszer érző, festi lenvek- 
nek tekintik a holtat, s m< gkoszoiuz/ak -ii 
halmát, mórt hisz az jól esik annak Az 
anya fölkeresi gyermekét s lorro c.sokjat kül
di |e a mélybe; a hitves fölkeresi hitv. 
sét s megsúgja a pornak, hogy hu maradi 
a fiú fölkeresi az anya sírját s megsiiatja 
újra árvaságát, a jóbarát, az ismerő' 
mind érez valami vonzódást e nap a temető 
felé, inelvre egész évm át csuk borzalom 
mai gondolunk Láttuk a koszorúk, a sir 
lámpák egész ózó lét kifele zarándokolni > 
ott a temetőben úr és paraszt egvaránt el
vegyült, kiki a maga halottját .'íratva. A ha 
lottak országa olyan egyszerű, de egj'Z.erii 
ségében fenséges. 1*1  minden fűszál szent 
minden hant, hús a mi husiinkból, vér ami 
vérünkből. A ki oda megy, s ont an vis-za- 
tér, gondoljon arra, hogy lesz idő. midőn, 
vissza nem tér többé soha, legyen igazságos 
irgalmas a szegények iránt, kegvelmes a 

.................. ..... 1 ■ -X c-ak
irgalmas a szegények iránt, 
nyomorult.ik iráni. A hal.il gond ólat áv: I 
az erÓny és biu'-sühü tud leghamarabb i 
békülni.

Herczenberyer Sándor vámsunkban cm 
nyöseii ismert tánctanifó oet. hóban nyitotta 
meg iskoláját a „X'adászkürt." nagytormében. 
ezen rövid idő alatt tanít várnai táncokat te| 
jenen elsajátították. Vasárnap szeidán és 
szombaton próbákat fart Herczenberger. 
melyre a tánckedvelö fijuságot tisztelettel 
meghívja. í'jnbb tanítványokat bármely na
pon fogad el

Az o-hecsei 1 t- tl< ■ - L 1 : ,p /»- 
bályait a bclügymini'Zterium jóváhagyási zá
radékkal látta el.

Szabadka-/ab ki vén l»ai • ■
világítás létesít éséllek biztosit á-a < z.el |ábol az 
ajánlatok legkésőbb I. e november lm l.> 
én didi 12 ó.ráig Szabadka szab kir város 
gazdasági tanácsánál benyújtandók /X re-/- 
letes feltételek, '/.erződ.'i polllozatok .' I 
belv.'zinrajz kívánatra a varos építész
mérnöki hivatal által megküldetnek Bánát 
pénz ÍÖJMM) frt.

Pívniczan a mull lieien i-mel f'.gtak • I 
egy kuezurai lókötőt ki egv pivniczainak

Elég. Jegyző ur. írja, hogv tunú 
iMcgcrőHiti vádlott vallomá-át.

N« most pírodul
Papa én elmondok mindent, igen 

papa, a László lerajzolta a Gáborkát, de a 
Gáborka. - igen papi, én láttam, mikot a 
Gáborka odament és. az papa Gábor 
utánna ment de a László igen papa, 
kérdezze meg csak papa a ( /eczille t. a 
László nem rajzolta le a Gábort úgv. hanem 
igen-igen papa, nem hFzed, kérdezd meg a 
mamát is — én láttam papa

__Szerrrencsétlei:, mit hadar ön itt 
össze vissza Már hihetőleg annyira meggviilt 
bögyébetl a szó. hogv rendszeresen ki se 
adhatja, hanem csak úgv köpködi magából, 
mint valami Zimándy Ignác/, vagv egv be 
esi kofa. Csitt ' Ön nem szól többet. < nmek 
tanúskodása a 1 gnagvobb mérvben aggodal
ma' Én ónt nem tartom kifogástalan tanú 
mik ön igen sokat oaesog. Szégvenlje ma 
gát. Hiszen már ma-holnap eladó lány lesz. 
Váljon ki fogja magát nőül venni ?

— i in, fim! zsémbelődik Piroska szé
gyen pírral arczán s elfordul tőlem, de én 
ezzel mit sem törődöm, hanem most mát a 
vallatás czimén karjaimba ragadom a piczi 
babát s össze vissza csókolva iczinke szájai" 
káját. azt kérdem tőle:

Hát mit tud a bélié ?
Miczike azzal kezdi, hogv derekasan 

kezdi isbelemarkol szakálamba s rángatni 
len igazában.

— Figyelmeztetem a tanút, 
papa szakállát nem ‘szabad tépni, 
se használ!) Ismételve felszólítom 
hederit.i Ide figyelni I

Miczike a harsány kiáltásra 
piczi szája már-má''sírásra torzul, mosolyog
nom kell, hogv bizalma visszatérjen. < sokol
nom kell, hogv ne pityeregjen ilyen komoly 
aktusnál, S bediktálom a jegyzőnek:

A harmadik tanú vonakodik pro 
és kontra vallomást tenni, meubii. agolom áo 
csókra.

d.egitt ki is fizettetem magamnak!)
— És most ö felsége a házi remi ne

megijed,

V„||,I<;K<- vull. .Iiivi'iImii ■niilalliil. .-I k.,n -írni 
.............  a zsn.i.lác.k.......................k :az ■ 
ko la kii.miciul ) .ikollll is nekik . ll..um: 
de a másik, a helybeli megugrott v.-n 
dögöl /..dogul hagvv.i a < . i.dor-.'-gnck. A 
/ mndárok le dók ugyan h írom napig ; d< 
hi.il.a ! Morc putri..........  I már imáját oda
módosítja, hogy. mikvpen a meny
bon, .i/.onk.j.i'ii Hódságon I’ivniczán is!

(Birtok elatlas) l;... -, B >.ii I. : <>
, ’ • < 

liolda- birloki'.'-zek . lad i a n ini 21 I '.7é> 
Irt kikiált.,-I írral) < >-\ ■ rl> í z köz < h íz .- 
mii í* é IloV < lllber lm , én 
kor árverd fog tartatni A részlete dndási 

mngv kir jószágigazgatóságnál megtekint 
In tők. Bánatpénz 10 -z.á/.alék.

Szabadka, okt. .;u. <Az ,.l..'\'<'ut<;" 
tudósítójának távirata.) A mai napon tartott 
tisztnjitás alkalmából a bunvevácz nemzeti 
ségi párt a főispán támogatásával Mamuzic- 
Li/.iit válasz otta polgármesternek \ irg• 
Károly ellenében. Mogvála'ztnttak továbbá 
árvaszék) elnökké : Pertich Mihály ed Ii ti 1 
polgármester. Fökapitánvnv.i Varga Nagv 
István kir. nljárásbiró. Főjegyzővé Ktiluncsics 
József. Foiigyészs/é Lénárd István. Főorvos 
s i dr. Anfiinovic- József. Foszámvavő Mucsy 
György l'opi'mz'.írnokk.i Vojnils Imre Adó 
pén/t;irnokk'i : l’opovics Györgv Főmérnök 
k>' Mácskovic- l'itu . A tis/tujitá t Imin ip 
folytatják.

Ifj. Konyovits Is'ván helybeli bmkere-- 
keiló lapunk mai szamában im'j. | :i' hitde 
lesére a legmelegebben hívjuk t. olvasó ö- 
zönsógflnk figyelmét. Ifj. Konyovits I tv cég 
egvike azon kei e •ke,be égnek, kik áldozatok 
nm i igy ok • "m < ' ' l
b sz, rezni < azt mindig a kor zinvonalín 
tartani.

Irodalom
Megjelent az olvasókör.. /<• pirodalmi 

regényfoly.urat Ilik füzete, mely tlvé 
mánt király’., című történeti regény folyta 
tását hozza. I. kitűnő regény folyóirat meg 
jelenik minden hó I en es la én 5 íves füze 
tökben
Előfizethetni ., lm bármely napján. Negyed 
évre (fi füzér 1 frt 50 k’r. Fé'lévr. (12 fit 
zet) 3 frt Egész évre 21 füzet lí frt 
Fük.p Györgynél Budapest. Stáció utca 
Ul-ik szám

Mutatvány.-zámok ingven küldetnek 
mindazoknak, kik a kiad..hivatalhoz ezek 
ért legezél'icrübben levelező luppal 
fordulnuk 

vében kimondom ' ítéletet. I'i’gv >-l | 
László tn tattoz k íir epélyi 1 m inatot 
kétn. tIábotka úttól, t raj*  elkövetett mél
tattam rtgok mi itt, -. tgx ellen ,•■ ■•!.. .
kap v.if,órai Indoké . Mei i L i'zlo iii jó 
hiszeniüleg lerajzolta Gáhorká*  cz/el azon 
bin oly hiedelmet kel ett föl bet n ■ mint 
ha ki akarná gunvolnt. mit megakad.ilvó/an 
dó (iábotkn a képet kezével letol ülte. Atn- 
bír László in ez ellen pina-s d élhe eti 
volni ő azt nem tette, de tntgi birájiként 
nyakon ütötte Gáborkát \ Gál 
pinaszjoggnl élhetett volna, m-gi- jobbnak 
látta viM/atltni Lászlót ni ilta . irra 
ingerelte, hog • megi upj Jt leli t a há i 
béke-törvényköny\ d-ő s t a/' mondja:- 
parancsra jönni tilos ! testvért ■ Ivérnek 
bevádoln nem szabad,“ de a ik i. azt 
mondja ennek ellenében, hogv: ., flnbirája 
a testvér testvén1 fölött ne u I öi a Ö-ik 
S pedig határozottan megköveieli. ' o. \ .,
perpatvar elkerülése -/empontj iból ' inie-.i- 
az ügyet a mama mint hékito fórum e!é ter
jeszteni, - a I ik s -z-rin' c ak veg-zuk-cg 
esetében -/ibad a pap it h ibo itni iil de 
/éknél fogva, tekintve, hogt a nugybh bűnös 
mindig az idősb a kinek, kell Imgt több 
esze legyen, a vádi itat kellelt elmarasztalni 
l’iinctuinl írja jegyző ur !

Csengő ka» z i üti meg füleim.'.Körül 
tekintek Hátam mögött all a m ,m

Körülölelem aza-szouy: - innen b iiiit. 
tulnan is nagyot ezuppantok az aic/.ija kellő 
közepén.

Őszien : László n próbálj -inét le 
pmgálni bennünket!

Ali! mi szop ez a családi i 
|)e fájdalom, én nem vagti 

véd, nincs nyolez írnokom, ninc< 
jelöltem s intoi ni diót nem ve'/ 
to| estig az irodavezetőm Ali."/ . 
tivöi'i*  kicsinyek koz*  is 
kép. Álmodtam lEnnvi az > j 
én >z.efelinetes olvasóm! márogt 
egy 27 éves agglegény vagyok !

A Rath Karoly kiáll, orsz. biz tag <•» 
iparkamarai aleln-k Utal •zerk. sztell ..Ki 

. i i>i Lapok ' október löki 1 ik -zárna 
m gjelent a Deiitsch M fék múv intézet 

i /.>•■ kiadásiban a köveiké/.,,. kizárólag 
1 i deli közl''in, iiy okét magádat! foglaló tar 
tatommal: \ .lurv intézmény. Jurv sza 
buszaink: l'uriu j'S| / lr,;.|, |hS . M ,-Z.k 
va IS-i:.' Kmllitá-i Krónika: Hány gyár 
telep van a fővárosban. A pénzintézetek pn 
Villonja ívd. ti l’avillon. I lázi ipar l'avillon 
Külföldi kiáll la ok Vegyes Elfogadott 

' XVIII CB A 
rany <zii't müv<- ipar, diszmü-ipar. aproá 
fők Iparügyek II nyílt levél az. ipar
>•' tuL-t- k liakilá-a tárgyában Az ipartól- 
-illatok va yona. Szakosztályi .'tervezet 
Kik vonandok be az iparlestillet kőtelekbe? 
Iparkamrai laj-trolitok Vitás elvi kérdések 
Az iparágak csoportosítása a fővárosban 
Iparliató.-ági megbízottak választása 
Hirdetések

A hosszú toli estük I •gkelh inea<d»b idő 
tollúiét a liasz.no.' olvasmány képező Tár
sadalmi viszonyaink immár odáig fejlőd 
tek. hogy aki a kortól elmaradni nem akar 
egv jó napilap j.íratását alig mellőzheti 
Legji'diban bizonyitj.i a/.i a napilopok elő 
tizet >inck az utólnó tiz < v alatl történt 
m-glizszerezodé-e I ><• nem is csoda, mert 
ma mar egy jól szerkesztett napilap a 
I . oh • oh művel ule-i . ./.k íz és hasznos 
mulattat... ugy-zóivan élvezeti cikk egv 
utt Aki péídátil a Pesti Hírlapot, mely 
cgx hóra I fi t 20 kr . negyedévre ilfrt 
.»<> kr.. járatja naponkint egé»z kötet
olva-mánvt nyer, melyben politikai cikkeket 
talál a legelőkelőbb publiei-,táktól Pulszkv 
F, i. iicz. B.-k'ic Guszl.-iv. Tor- Kálmán. 
F.oi\,.- Karoly, tárcáikat e- mulatattó karc 
latokat Mikszáth Kálmántól .>carron) 
Bartók Lajostól (Don Bedről' kik a lap 
belső iiiunk.it ir-ai - mev .-ész sorától a 
ÍG- • hl. . . ............ ... mint Auai Adolf
• ‘    h Vilmos. K Tóth
Kaimat!. Tóth B. la. dr. Radó Antal, dr. 
Sz klay Jóm. ; stb. Kiv ílóan mulattatók

\ t. II
I.

Ó X lap nagv tei
je lelme lel etoVe te Zl miml-I. .-rdekés be 
szednek eg.'-sz közié-.-t: dy a kiváló fontós 

S amit eeyctlen napilap <em nyújt ma 
F. irou vb m. a Pesti Hírlap hetenkint kü 
lön. bekötésre alkalma zenemellókletokkel 

kedveskedik <*|őfiízeiéinek  minden rá 
tizet. - nélkül; tehát évente legalább KO

rí r

Vali >/. fenő.-111 a n. köiizöiisegnek becses tudomására hoz
ni. hogy a kővetkező Kata in vásár alkalmával itt Zoniborbait, vásár
téri sátramban, Falczione Gusztáv ur kereskedésévé szemközt

dúsan berendezett

Iatszcrészéti termet
úliiliiudok l>*|.

I.'.ikiafui tartok iiagv választékban s/.(‘lliii\vgpkrL lck<‘- 
iTkrt Ioi'uim*!  Iákat. heuvi kripta A Lói (Hni ih égből, ugv 
zmieii x/riiikiinélö üvegeket k•^/..•nvegyuletból, íüxttm. szómba 

j.mokuak s/.inliá/.i*  mezei-é> vadászati látcsöveket, légsiily- 
iiiéröt, hőméről nézölencsét. (I.upeni górcsöveket, ilz.iinér- 
tékeket. valamint mindeiii, , folyadék merőket, párisi különleges- 
>egek ti. ni. stereoskopok > a Imzza tartozó nagyválasztékii svájezi 
latványképek >lb. Továbbá bátorkodom llgvelmeztotni, hogy a 
birtokomban v«. szempróba készülékkel <' ’ptoinetor i azon kellemes 
helyzetben vagyok, miszerint a szem kitérőjét megvizsgálhatom és a 
szerint a szomhez szükségeltető üveget pontosan meghatározni 
k< pes vagyok

Elvállalok mindenféle az optikai szakmába vágó javításokat, 
melyet személyesen eszkozlök.

Igen lis/.leli vevőim, nemkülönben a nagyérdemű közönség e<|. 
dig nyert bizalmat továbbra is kerve maradtam

teljes tisztelettel

KELLNERgMÁRTON
rósz Szeged, hxtuhzfl Ii szitui

’tvéd- 
eggel

álom

Piripocsy

válogatott zenedarabbal ajándékul .Jő 
léle.kel ajánlhatjuk azért a politikáikig tel 

egy párthoz Bem tartozó 
n mllvelt mag)at olvásó kő 

z.on.-ég pártfogásába Aki még nem ismerné 
Írjon eg\ levelezőlapon a kiadóin valóinak 
a l’esti Hírlap kiadója Légradi testvérek 
Budapesten, Nádor utca 7. /.ám s onnét 
egv beiig díjtalanul kap mutatványszámo
kat.

Kiállítási Naptár- czimén uj naptár 
tög megjelenni ez év végén Az előfizetési 
i llnva-ból kiemeljük a következőket: A jö
vő o -z ig- általános kiállítás iránt ha

■ den részében, a lakó . ..ig minden 
rt l< g< ben oly általán.......rdeklődés mutatk.0
zik. minő e migyszabá-n nemzeti vállalatot 
mell.in megilleti E czólból elhatároztam egy 
.kiállitá-i naptár1' kiadását

A „Kiállítási Naptár tehát mindenek
előtt megismerteti a kiállitii- előzményeit, 
szervezetét arczképekben és életrajzokban 
bemutatja legfőbb intézőit, képekben és le 
irái-okban bemutatja a főépületeket: tájékoz 
zu a közönséget a kiidlitá-ra vonatkozó lég- 
lönto.-abb határozatok é- szabályzatok iránt, 
szóval: már előzetesen tógáimat nyújt a nagy 
nemzeti mü keretéről óh ama mozgalmáé
ról, melyek azzal összefüggnek. A..Kiálli 
t i Naptár" -z'-rkeszt'iiiil: (íelléri Mór és 
,1. I’i t 'i'fl'y .lóz-cf urakat nyertük meg. kjk 
nek a magyar szakirodalom térim szerzett jó 
hírneve '-lég biztosítékot nyújt a szellemi 
ré-z. legjobb kiállítására nézve.

A Kiiillitá i Naptár még ez év végén 
fog megjeb nni tartalmazni fogja még a vá

: sávok teljes jegyzékét és ezenkívül egy 
c|o|.-gyzö--i naptárt: megrendelési és előfize
ted ára 1 frt Megrendelések és előfizetések 

• alulírotthoz inté/.endők Budapestre. Buda
pest. HS| octobe.r I jón Po.sner Károly 
U>jo*>

lő'i 'i >» szerkesztő • k i1 i-l ipta aj-lon >s ; 
r MÜLLER GYUlA.

;—50 .<

1

ül

AM ERIKÁBA
legezclszcrübb. legolcsóbban

Reif Arnold utján
Becs I Pestalozzi utcza 1 sz. e bran- 

che-ban a legrégibb ezég. 
Tudósitás s prespektus díjtalanul.
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Védjegy 316. ás 320. sz. 
nyiben a fogak fényét elősegíti,. a ...___  ______ _ _____
zt nyer a szesz elpárolgása után, valamint aj iniható e szerfejmosásra 
degek erősítésére, a fej korpa-képződés megakadályozására és annak eltávolítására.

Ára egy nagy üveggel SO kr. kis üveggel 40 kr.
Használati utasítás magvar v. német nyelven, bizománvosaim névsorával oltva Iá 
minden üveghaz^ingven mellékeltetik.

Figyelmeztetés
Az általánosan ismert, jó hírnévnek örvendő 
s többoldalulag kitüntetett sósborszesz ké 
szitményem - kelendőségénél fogva sok 
utánzásnak lévén az utóbbi időben kitéve 

1 elhatároztam, hogy azokon czimjegvemet dió 
| dositom s arra kék nyomatban saját házam 
| külső alakját veszem fői. bejegyeztetvén egy 

szersmind védjegyként a budapesti ipnrka* 
kamaránál.

SÓSBORSZESZ
C8Ú208 szagatas. fagyás. fog- es fejfájdal
mak szemgyengeség, bénulások stb. Hl. n 

Fogtisztitó szerül is igen ajánlható, a mén 
foghust erősbiti és a száj tiszta, szaggatlan 

' i is. a haj-

R T E S I T É S.
Van szerencsém úgy a helybeli mint a vidéki nagyérdemű közönség becses tudomására 

hozni hogy nemrég helyben a lóutczán Falczione Lőrincz-féle házban újonnan berendezett 

börkereskedésemet tetemesen megnagyobbítottam.
Legközelebb tett bel- és külföldi látogatásaim alkalmával nemcsak a hazai, de a külföl

di gyárakkal léptem összeköttetésbe miáltal azon kellemes helyzetben vagyok, hogy áruimat a 
lehető legolcsóbban adhatom olyannvira. hogv bármikor fővárossal is versen vt állok.

Eg yszersmint bátorkodom a n. é. közönség figyelmét felkérni raktáromon lévő és Zombor 
város valamint egész Bács-Bogrogh vármegyében kizárólag e-ak nálam kapható különlegességek 
u. m. közvetlen Moszkvából (Oroszország) szállított orosz bagarja vanyolt csizmák, továbbá kizárólag 
csak nálam kapható valódi ..Wolf--féle vízhatlan börkenöcse (Wolfs Lederschmiere.)

Amidőn végre az eddigi vevőim által irántam tanúsított bizalmat továbbra is fentartani kérem, 
maradtam teljes tisztelettel t

Ifj. KONYOVITS ISTVÁN,
bőrkereskedő nagyban és kicsinyben.

ifflT'Vidéki megrendelések pontosan eszközöltetnek
Sí) SO.IRA .Toquio/

xooooooooocoooooooooox 
ö Üzlethelyiség változtatási hirdetmény, ó 
X I iszleli'ltcl (•rtesitein a nagyordmuü közönséget, hogy a már X
V számos ■ •vek óta a főutezán Stanimirovits Pál ur házában teliállott w 

ű vas- és szén-kereskedéseinei g
Q f. évi november l-seje óta. a főutezán lévő Q
0 újonnan felépített házamba Ettem át. § 
Q Antidon ••írói nndyen ti.-zhdt tevőimet ••rtesitem, nem tuti*  Q
Q jaszihatom el •■gvuii.ii irántam tanúsított bizalmukért <• helvt köszö A 
I mdenict kifejezni, egy^zersmint kérve azt irányomban jövőre is len- X 
T tartani szíveskedjenek - Kotorék ve>.-m ezután is mindig az leend. V 
Q hogy vevőimet solid és pontos kiszolgálás által kielégítsem ö

maradtam teljes tisztelettel

(MTuurov Dániel.
XOOOOOOOOOiiOOOOOOOOOOX

Bvázay Kálmán,
Bpetteu, IV. íer. Muzeutn korul 23.

Kapható Zomborban: falczione G. Enged Adolf. Nikolits 1. Mtchels Gyula, líra- 
bovszky és Strilich, Heindlhofer Róbert, Kosz.tn Czvotkovics. Gallé Emil, Weidin 
ger S. éa Za. Kulán: Knefely Nándor. Engelsman és társa és Baumgarten L-nál.
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